
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1648 de 17 de Abril de 2025

DATA: 17/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (98)3392122

E-mail: faleconosco@bacuri.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. 07 de Setembro, S/N - Centro, 65.270-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bacuri

Assinado eletronicamente por:
Marcio Flavio dos Santos Abreu

CPF: ***.213.063-**
IP com n°: 192.168.100.71

www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
154

aDOM 1/6www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1648/2025 - 17/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 111/2025 - PORTARIA Nº 111/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025 

EXONERAÇÃO: 112/2025 - PORTARIA Nº 112/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 113/2025 - PORTARIA Nº 113/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 114/2025 - PORTARIA Nº 114/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 115/2025 - PORTARIA Nº 115/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 116/2025 - PORTARIA Nº 116/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 117/2025 - PORTARIA Nº 117/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 118/2025 - PORTARIA Nº 118/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 119/2025 - PORTARIA Nº 119/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 120/2025 - PORTARIA Nº 120/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 121/2025 - PORTARIA Nº 121/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 122/2025 - PORTARIA Nº 122/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

EXONERAÇÃO: 123/2025 - PORTARIA Nº 123/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025 

EXONERAÇÃO: 124/2025 - PORTARIA Nº 124/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 17/04/2025 19:40:13 - IP com n°: 192.168.100.71
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=154

2/6www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1648/2025 - 17/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 111/2025

PORTARIA Nº 111/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 031/2025, a servidora pública a 
Senhora CELIANE COSTA RIBEIRO, Agente Comunitário 
de Saúde, Matrícula 2.696-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da sua 
admissão decorrente da própria ilegalidade do edital do 
processo seletivo por descumprimento da Lei 11.350/2006, 
dos princípios da legalidade e da impessoalidade 
constantes no art. 37 da Constituição da República, além 
de outras ilegalidades constantes nas conclusões do 
processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 112/2025

PORTARIA Nº 112/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 029/2025, a servidora pública a 
Senhora ELIZABETH DOS SANTOS COSTA, Agente 
Comunitário de Saúde, Matrícula 2.280-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da 
sua admissão decorrente da própria ilegalidade do edital 
do processo seletivo por descumprimento da Lei 
11.350/2006, dos princípios da legalidade e da 
impessoalidade constantes no art. 37 da Constituição da 
República, além de outras ilegalidades constantes nas 
conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 113/2025

PORTARIA Nº 113/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 023/2025, a servidora pública a 
Senhora ELLEN CRISTINA MONTEIRO GARCIA, Agente 
Comunitário de Saúde, Matrícula 2.456-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da 
sua admissão decorrente da própria ilegalidade do edital 
do processo seletivo por descumprimento da Lei 
11.350/2006, dos princípios da legalidade e da 
impessoalidade constantes no art. 37 da Constituição da 
República, além de outras ilegalidades constantes nas 
conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 114/2025

PORTARIA Nº 114/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 032/2025, a servidora pública a 
Senhora FERNANDA RIBEIRO DOS SANTOS, Agente 
Comunitário de Saúde, Matrícula 1.391-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da 
sua admissão decorrente da própria ilegalidade do edital 
do processo seletivo por descumprimento da Lei 
11.350/2006, dos princípios da legalidade e da 
impessoalidade constantes no art. 37 da Constituição da 
República, além de outras ilegalidades constantes nas 
conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 115/2025

PORTARIA Nº 115/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 17/04/2025 19:40:13 - IP com n°: 192.168.100.71
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=154

3/6www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1648/2025 - 17/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 026/2025, a servidora pública a 
Senhora FLAVIA ROCHA AVELAR, Agente Comunitário de 
Saúde, Matrícula 1.516-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da sua 
admissão decorrente da própria ilegalidade do edital do 
processo seletivo por descumprimento da Lei 11.350/2006, 
dos princípios da legalidade e da impessoalidade 
constantes no art. 37 da Constituição da República, além 
de outras ilegalidades constantes nas conclusões do 
processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 116/2025

PORTARIA Nº 116/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 022/2025, o servidor público o 
Senhor JACKSON LUIS REIS GOMES, Agente 
Comunitário de Saúde, Matrícula 355-2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da 
sua admissão decorrente da própria ilegalidade do edital 
do processo seletivo por descumprimento da Lei 
11.350/2006, dos princípios da legalidade e da 
impessoalidade constantes no art. 37 da Constituição da 
República, além de outras ilegalidades constantes nas 
conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 117/2025

PORTARIA Nº 117/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 

constantes do Processo nº 028/2025, a servidora pública a 
Senhora JANAÍNA MAFRA FERREIRA, Agente 
Comunitário de Saúde, Matrícula 2.698-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da 
sua admissão decorrente da própria ilegalidade do edital 
do processo seletivo por descumprimento da Lei 
11.350/2006, dos princípios da legalidade e da 
impessoalidade constantes no art. 37 da Constituição da 
República, além de outras ilegalidades constantes nas 
conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 118/2025

PORTARIA Nº 118/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 027/2025, a servidora pública a 
Senhora JULIENE SILVA, Agente Comunitário de Saúde, 
Matrícula 1.505-1, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, em razão da ilegalidade da sua admissão 
decorrente da própria ilegalidade do edital do processo 
seletivo por descumprimento da Lei 11.350/2006, dos 
princípios da legalidade e da impessoalidade constantes 
no art. 37 da Constituição da República, além de outras 
ilegalidades constantes nas conclusões do processo acima 
referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 119/2025

PORTARIA Nº 119/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 035/2025, a servidora pública a 
Senhora LUCIANA LOUZEIRO ALMEIDA, Agente 
Comunitário de Saúde, Matrícula 1.337-4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 17/04/2025 19:40:13 - IP com n°: 192.168.100.71
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=154

4/6www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1648/2025 - 17/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

sua admissão decorrente da própria ilegalidade do edital 
do processo seletivo por descumprimento da Lei 
11.350/2006, dos princípios da legalidade e da 
impessoalidade constantes no art. 37 da Constituição da 
República, além de outras ilegalidades constantes nas 
conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 120/2025

PORTARIA Nº 120/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 024/2025, a servidora pública a 
Senhora NATALIA DAS GRAÇAS PINTO NOGUEIRA, 
Agente Comunitário de Saúde, Matrícula 2.543-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, em razão da 
ilegalidade da sua admissão decorrente da própria 
ilegalidade do edital do processo seletivo por 
descumprimento da Lei 11.350/2006, dos princípios da 
legalidade e da impessoalidade constantes no art. 37 da 
Constituição da República, além de outras ilegalidades 
constantes nas conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 121/2025

PORTARIA Nº 121/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 030/2025, a servidora pública a 
Senhora NÁTALY DOS SANTOS, Agente Comunitário de 
Saúde, Matrícula 1.898-3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da sua 
admissão decorrente da própria ilegalidade do edital do 
processo seletivo por descumprimento da Lei 11.350/2006, 
dos princípios da legalidade e da impessoalidade 
constantes no art. 37 da Constituição da República, além 

de outras ilegalidades constantes nas conclusões do 
processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 122/2025

PORTARIA Nº 122/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 025/2025, a servidora pública a 
Senhora NAUDIRENE MENDES, Agente Comunitário de 
Saúde, Matrícula 1.221-5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da sua 
admissão decorrente da própria ilegalidade do edital do 
processo seletivo por descumprimento da Lei 11.350/2006, 
dos princípios da legalidade e da impessoalidade 
constantes no art. 37 da Constituição da República, além 
de outras ilegalidades constantes nas conclusões do 
processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 123/2025

PORTARIA Nº 123/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 033/2025, a servidora pública a 
Senhora SILVANA DE NAZARÉ MAFRA SILVA NUNES, 
Agente Comunitário de Saúde, Matrícula 2.699-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, em razão da 
ilegalidade da sua admissão decorrente da própria 
ilegalidade do edital do processo seletivo por 
descumprimento da Lei 11.350/2006, dos princípios da 
legalidade e da impessoalidade constantes no art. 37 da 
Constituição da República, além de outras ilegalidades 
constantes nas conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 17/04/2025 19:40:13 - IP com n°: 192.168.100.71
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=154

5/6www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1648/2025 - 17/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 124/2025

PORTARIA Nº 124/2025, DE 17 DE ABRIL DE 2025               
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, de acordo com as conclusões 
constantes do Processo nº 034/2025, a servidora pública a 
Senhora TATIANE LOPES ALMEIDA CHAVES, Agente 
Comunitário de Saúde, Matrícula 1.474-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, em razão da ilegalidade da 
sua admissão decorrente da própria ilegalidade do edital 
do processo seletivo por descumprimento da Lei 
11.350/2006, dos princípios da legalidade e da 
impessoalidade constantes no art. 37 da Constituição da 
República, além de outras ilegalidades constantes nas 
conclusões do processo acima referido.

.
DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE 

BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE 
ABRIL DE 2025.

______________________________________
MARCIO FLÁVIO DOS SANTOS ABREU

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 17/04/2025 19:40:13 - IP com n°: 192.168.100.71
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=154

6/6www.bacuri.ma.gov.br


		faleconosco@bacuri.ma.gov.br
	2025-04-17T19:40:17+0000
	Prefeitura Municipal de Bacuri - Av. 07 de Setembro, S/N - Centro, 65.270-000
	Diário Oficial: 1648/2025 , BR, ICP-BrasilCertificado Digital PF A1, Videoconferencia, 31904918000199, AC SyngularID Multipla, MARCIO FLAVIO DOS SANTOS ABREU:***.213.063-** [DAB747C3967D862241A600]




